
MUDr. Milan Kubek  - prezident ČLK



Zdravotníci – nedobrovolní 
sponzoři českého zdravotnictví
ó Světové ceny léků, přístrojů…

ó Nárůst cen energií,  potravin, 
služeb…

ó Úspěchy betonové lobby…

ó Zisky zlodějů a mafiánů…

ó Nízká cena lidské práce je 
příčinou zdánlivě vysoké 
efektivity zdravotnictví !

ó Lékaři „hlasují“ nohama

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 2



Emigrace lékařů se mění v exodus
Certifikát o profesní 

bezúhonnosti
Certifikát o 

nečlenství v ČLK
Celkem

2006 348 348

2007 339 339

2008 263 50 313

2009 272 64 336

2010 557 134 691

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 3

Zdroj: Registr ČLK
Mz udává nižší počty, protože potvrzení z Mz nepotřebují lékaři bez atestace (jen 
odborná způsobilost) a lékaři s tzv. euroatestací (dle zákona č. 95/2004 Sb.)



„Děkujeme, odcházíme“

ó Oprávněný protest lékařů, kteří již nechtějí být hlupáky, 
na jejichž úkor zajišťují politici kvalitní a přitom lacinou 
zdravotní péči pro své voliče.

ó Cílem akce „Děkujeme, odcházíme“ není vyhnat lékaře 
do emigrace, ale zlepšit jejich pracovní podmínky v 
nemocnicích tak, aby naopak neměli důvod odcházet a 
aby se tedy personální devastace českého zdravotnictví 
zastavila.
ó To je důvod, proč akci podporuje ČLK

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 4



„Děkujeme, odcházíme“

ó Nejsilnější proreformní hnutí českých zdravotníků
ó Proč ministr Heger neslyší volání lékařů po pořádku?

ó Proč se snaží lékaře umlčet silou, místo toho aby využil 
jejich odhodlání k prosazení opravdové reformy českého 
zdravotnictví?

ó Kdo nepodporuje protestující lékaře, ten podporuje 
korupci ve zdravotnictví !

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 5



Méně krást, méně korumpovat
ó České zdravotnictví je sice chronicky podfinancované, ale 

peníze na zvýšení platů lékařů, a tím i zastavení jejich 
exodu, lze snadno najít v rezervách.
ó 3 mld. Kč potřebné na zvýšení platů lékařů za základní 

pracovní dobu tvoří cca 1 % peněz protékajících českým 
zdravotnictvím 

ó Čím více peněz se utratí za platy lékařů, tím méně zbude 
pro korupčníky, zloděje a mafiány, kteří jsou zvyklí léta 
na našem zdravotnictví parazitovat.
ó Proto ten křik, proto ta agrese vůči lékařům volajícím po 

pořádku ve zdravotnictví 

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 6



Kde mizí peníze na platy lékařů ?

ó Na účtech zdravotních pojišťoven

ó Ve zbytečně vysokých nákladech na předražené léky

ó V předražených nákupech léků, zdravotnického materiálu, 
zboží a služeb nemocnicemi

ó V chaotické investiční politice

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 7



Náklady na 1 pojištěnce v roce 2009
Počet pojištěnců Náklady na 1 pojištěnce (Kč/rok)

VZP 111 6 320 753 22 163

VoZP 201 569 696 19 262

CPZP 205 727 599 16 329

OZP 207 679 041 18 143

Škoda 209 133 214 19 711

ZPMV 211 1 113 019 17 707

RBP 213 413 848 16 064

ZPMA 217 398 362 16 024

Média 228 20 352 10 507

Celkem 10 375 884 20 320
MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 8



Nespravedlivé pojišťovny - řešení
ó Na základních fondech zejména resortních zdravotních pojišťoven 

leží 14 mld. Kč. Tyto peníze je třeba použít na úhradu zdravotní 
péče.
ó Veřejné zdravotní pojištění je průběžný systém, k vytváření rezerv slouží v 

současnosti naplněné rezervní fondy pojišťoven

ó Novela úhradové vyhlášky
ó Pojišťovny, které podhodnocovaly své příjmy, a platí za péči o své klienty 

neoprávněně málo, musí zvýšit úhrady zdravotnickým zařízením

ó Zdokonalit pravidla přerozdělování pojistného mezi pojišťovnami
ó Zamezit parazitování cestou vybírání si „lukrativních“ klientů pojišťovnami

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 9



Vysoké výdaje za příliš drahé léky

Průměrná cena        
1 balení léčiva

Meziroční nárůst výdajů

Za léky Na zdravotnictví 

2005 175,0 Kč + 13,9 % + 4,5 %

2006 184,3 Kč - 9,1 % + 3,7 %

2007 195,8 Kč + 13,9 % + 6,7 %

2008 229,0 Kč + 8,3 % + 7,2 %

2009 255,7 Kč + 9,6 % + 8,4 %

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 10

Používané léky jsou stále dražší.
Výdaje za léky rostou rychleji než celkové výdaje na zdravotnictví.



Předražené léky - řešení
ó Revize maximálních cen a úhrad léků z veřejného 

zdravotního pojištění.
ó Podle zákona měl SÚKL toto provést do konce roku 2008 a 

poté každoročně opakovat
ó S požehnáním Mz tento úkol SÚKL nesplnil
ó Koupil by někdo z vás dnes 1 euro za 28,30 Kč? Stát ano. 
ó Jen kvůli kurzovým rozdílům se za léky utratilo zbytečně 10 mld. Kč

ó Snížit maximální ceny a úhrady u léků, kde SÚKL neudělal 
revizi, pro rok 2011 a to o 15 %.
ó Každý měsíc se ušetří 100 milionů Kč

ó Farmaceutickým firmám bude krácen zisk neoprávněně 
získaný na úkor zdravotního pojištění díky nečinnosti SÚKlu.

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 11



Předražené léky - řešení
ó Dočasně nepřiznávat úhradu z veřejného pojištění těm 

lékům, jejichž výrobce není schopen doložit vyšší 
účinnost oproti dosavadní levnější terapii
ó Nejsme tak bohatí, abychom mohli platit léky, které si 

nedovolí platit v Německu nebo Velké Británii

ó Regulovat náklady na léčbu ve specializovaných centrech 
ó Jediná úhradovou vyhláškou ministra Hegera neregulovaná 

položka. Proč?

ó VZP udává mezi roky 2007 a 2009 nárůst výdajů za 
onkologické léky v průměru i o více než 200 %
ó Jaký profit z toho mají pacienti? (nárůst procenta vyléčených, 

prodloužení doby přežívání, zlepšení kvality života…)

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 12



Lůžková péče v Rakousku a v ČR

ČR  Rakousko
Velikost Nemocnic Lůžek % Nemocnic Lůžek %

- 200 95 9 683 16 % 167 30 128 62 %
200 - 500 61 20 459 32 % 75 15 879 27 %
500 - 1000 23 15 427 24 % 22 11 205 8 %
1000 + 12 17 423 28 % 8 10 525 3 %
Celkem 191 62 292 100 % 272 67 737 100 %

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 13



Náklady nemocnic

Regionální Fakultní
Hotelové 1 230 Kč 2 120 Kč
Medicínské 2 805 Kč 4 885 Kč
Celkem 4 035 Kč 7 005 Kč

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 14

Náklady na 1 ošetřovací den v roce 2006



Předražené nákupy léků, zdravotnického 
materiálu, zboží a služeb
ó Obrovský rozdíl v cenách hotelových služeb mezi 

jednotlivými nemocnicemi není logicky vysvětlitelný.

ó Zveřejňovat jednotkové ceny veškerých nákupů pro 
nemocnice na internetu.
ó Proč to do dnešního dne ministr Heger nenařídil ani 
ředitelům přímo řízených FN?

ó Co dělá vedoucí odboru přímo řízených nemocnic na Mz 
pan Kabátek?

ó Koordinovat nákupy – možnost množstevních slev.

ó Pro koho je výhodný out-sourcing?

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 15



Investice – chaos či spíše korupce?

ó Několik příkladů medializovaných v uplynulém roce: 
ó Také se vám chce zvracet?

ó Ještě se divíte, že lékaři nechtějí dalších 20 let čekat na 
výsledky bájných reforem?

ó Co dělají orgány činné v trestním řízení?

ó ČLK chce spolupracovat v boji proti korupci s 
Transparency International
ó Opravdu závažné formy korupce je ve zdravotnictví třeba 

hledat jinde, než v ordinacích lékařů.

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 16



Lékař – účastník akce „Děkujeme odcházíme“ 
bojuje proti korupci

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 17

Pomůže mu někdo? 



Kdo nepodporuje protestující 
lékaře, ten podporuje korupci        
ve zdravotnictví

óPostoj vlády k akci „Děkujeme, odcházíme“ 
bude prubířským kamenem toho, zda proti 
korupci vláda skutečně hodlá bojovat.

MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 18


